La confusion typique en la matière semble ne pas se situer uniquement sur la nature juridique de ce concept, mais aussi sur sa dimension territoriale et morphologique autour de laquelle ladite *communitas* s'articule<sup>174</sup>.

Le terme de *communitas* permettait d'englober un certain nombre de réalités, afférentes à une Commune-entité juridique abstraite ; c'est à dire à une communauté proprement dite, à savoir la collectivité composée d'hommes stablement affectés à une agglomération rurale ou urbaine<sup>175</sup>.

De manière générale, dans les sources, il est souvent fait référence de la Commune en tant qu'entité abstraite, elle se verra attribuer non seulement la propriété des biens collectifs mais aussi une représentation de ceux-ci<sup>176</sup>, alors qu'en réalité, ces biens appartiennent aux populations qui y habitent<sup>177</sup>, et sur lesquels convergent les

---

celles-ci la *decisio* 44, *Spoletana Primitiarum*, p. 95 ss., dans laquelle on peut lire que "*Communitas est collectio hominum sub certa villa, civitate, vel castro viventium*"; la *decisio* 178 ----p. 148, qui la définit "*...nil aliud est quam corpus civile repraesentatum a particularibus ipsum constituentibus...*"; dans deux *decisiones*, l'on observe comme "*...in se est quoddam corpus fictum et inanimatum...*", tel que respectivement rappelé dans la *Spoletana Primitiarum*, p. 95 et la *decisio* 114, ---- p. 283; "*...repraesentat corpus fictum distinctum a particularibus...*" toujours dans la *Spoletana Primitiarum*, p. 95, et également dans la *decisio* 60, ---- p. 148; dans la *decisio* 114, ---- et puis encore "*...personam fictam et civilem...*", p. 283; "*...communitas non potest suis civibus praejudicare...*", *decisio* 111, ----p. 272; la *decisio* 144 ---- nous indique ainsi "*...vox dicitur individua, et unica et divisionem non patitur...*", p. 362; enfin, la *decisio* 125, ----- selon laquelle "*...c. plures quando constituent unum corpus...*", p. 310.

<sup>174</sup> Emblématique, par P.A. DE VECCHIS, *ibidem*, la *decisio* 167, *Imolen. Ripatici super bono jure*, du 1 juin 1725, qui traite précisément ce thème et dont il est utile de rappeler ainsi l'extrait suivant du *sommariu*, "*Territorium, Districtus et Comitatus tametsi de iure promiscue usurpentur. 14. Districtus, et comitatus vocabula promiscue usurpantur. 15. Territorium civitatis praefertur a vocabulis districtus ac comitatus. 16. Civitas cum suis castris, vicis et terris unum corpus constituit. 17. Comitatus dicunt illi qui sunt de eadem jurisdictione et territorio. 18. Civium appellatione comprehenduntur etiam comitatenses. 20. Verba comitatus, districtus, territorium, et similia de iure sunt aequivoca et quandoque promiscue, seu improprie adhiberi soleant. 22. Territorium fines et fundorum nomina non natura, sed hominum destinatione constituuntur*".